
                                                                                  
 

Администрация муниципального округа город Славгород 

Алтайского края 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

29.10. 2024      № 978 

г. Славгород 

 
 

Об одобрении прогноза социально-

экономического развития муници-

пального округа город Славгород 

Алтайского края на 2025-2027 годы 

 

 

 

В целях определения параметров социально-экономического развития 

муниципального округа город Славгород Алтайского края на среднесрочный 

период, в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ     

«О стратегическом планировании в Российской Федерации» (ред. от 

13.07.2024), статьями 172, 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

от 31.07.1998 № 145-ФЗ (ред. от 30.09.2024), законом Алтайского края         

от 03.04.2015 № 30-ЗС «О стратегическом планировании в Алтайском крае» 

(ред. от 31.08.2022), решением Славгородского городского собрания 

депутатов Алтайского края от 15.03.2016 № 23 «О принятии Положения        

о стратегическом планировании в муниципальном образовании город 

Славгород Алтайского края» (ред. от 15.11.2022), постановлением 

Правительства Алтайского края от 25.06.2018 № 224 (ред. от 04.07.2024)  

«Об утверждении порядка разработки, корректировки, осуществления 

мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического 

развития Алтайского края на среднесрочный период», постановлением 

администрации города Славгорода Алтайского края от 01.11.2018 № 962  

«Об утверждении порядка разработки, корректировки, осуществления 

мониторинга  и контроля реализации прогнозов социально-экономического 

развития муниципального образования город Славгород Алтайского края на 

среднесрочный и долгосрочный периоды в новой редакции» 

п о с т а н о в л я ю : 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципаль-

ного округа город Славгород Алтайского края на 2025-2027 годы 

(прилагается). 



  

2. Органам администрации муниципального округа город Славгород 

Алтайского края при разработке документов стратегического планирования, 

а также плановых документов среднесрочного и долгосрочного характера 

учитывать прогноз социально-экономического развития муниципального 

округа город Славгород Алтайского края на 2025-2027 годы. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на 

официальном сайте администрации муниципального округа город Славгород 

Алтайского края. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа Князеву Е.П. 

 

 

 

Глава муниципального округа Л.В. Подгора 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

муниципального округа город  

Славгород Алтайского края 

от 29.10.2024 № 978 

 

 

ПРОГНОЗ  

социально-экономического развития 

муниципального округа город Славгород Алтайского края 

на 2025-2027 годы 

 

1. Общие положения 

Прогноз социально-экономического развития муниципального округа 

город Славгород Алтайского края на 2025-2027 годы (далее – среднесрочный 

прогноз) разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014       

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» (ред.   

от 13.07.2024), статьями 172, 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

от 31.07.1998 № 145-ФЗ (ред. от 30.09.2024), законом Алтайского края              

от 03.04.2015 № 30-ЗС «О стратегическом планировании в Алтайском крае» 

(ред. от 31.08.2022), решением Славгородского городского собрания депутатов 

Алтайского края от 15.03.2016 № 23 «О принятии Положения о стратегическом 

планировании в муниципальном образовании город Славгород Алтайского 

края» (ред. от 15.11.2022), постановлением Правительства Алтайского края     

от 25.06.2018 № 224 (ред. от 04.07.2024) «Об утверждении порядка разработки, 

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза 

социально-экономического развития Алтайского края на среднесрочный 

период», постановлением администрации города Славгорода Алтайского края 

от 01.11.2018 № 962 «Об утверждении порядка разработки, корректировки, 

осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-

экономического развития муниципального образования город Славгород 

Алтайского края на среднесрочный и долгосрочный периоды в новой 

редакции». Среднесрочный прогноз определяет основные направления и 

ожидаемые результаты социально-экономического развития муниципального 

округа город Славгород Алтайского края в среднесрочной перспективе. 

 
2. Общая оценка социально-экономической ситуации 

в муниципальном округе город Славгород Алтайского края за 2023 год 

         Социально-экономическое развитие муниципального округа по итогам 

2023 года характеризовалось разнонаправленной динамикой. Объём 

промышленного производства снизился и составил 2111,6 млн. рублей (68,2% к 

уровню 2022 года), индекс промышленного производства – 92,7%. 

Промышленные предприятия муниципального округа производили тротуарную 

плитку, асфальтобетонную смесь, мебель, стройматериалы, окна и двери ПВХ, 

широкий ассортимент молочных и кондитерских изделий, пиво и 

безалкогольные напитки, хлебобулочные изделия, муку, полуфабрикаты 

мясные.  



По итогам 2023 года индекс производства продукции сельского хозяйства 

составил 86,9%, что обусловлено проявлением засухи на территории 

муниципального округа. Объём продукции сельского хозяйства составил 1834,5 

млн. рублей. Производством сельскохозяйственной продукции было занято 5 

сельскохозяйственных предприятий, 24 крестьянских (фермерских) хозяйства и 

10 личных подсобных хозяйств.  

Объём инвестиций в основной капитал в 2023 году составил 325,5 млн. 

рублей (80,1% к уровню 2022 года в сопоставимых ценах), из них 

внебюджетные инвестиции – 197 млн. рублей (60,5% от общего объёма 

инвестиций по крупным и средним организациям). Основной объём инвестиций 

традиционно приходился на сельское хозяйство (приобретение 

сельскохозяйственной техники).  

Положительная динамика развития отмечалась в сфере потребительского 

рынка: успешно работали предприятия торговли, общественного питания, 

транспорта и связи, развивался малый бизнес. Оборот розничной торговли за 

2023 год составил 3899 млн. рублей (113% к уровню 2022 года). Объём платных 

услуг населению составил 854,1 млн. рублей (109,2% к уровню 2022 года в 

фактических ценах).  

Также положительные тенденции отмечались на рынке труда. 

Среднемесячная начисленная заработная плата в расчете на одного работника 

по кругу крупных и средних организаций по итогам 2023 года составила 40843 

рубля, увеличившись на 12,2% относительно 2022 года. Уровень безработицы к 

трудоспособному возрасту снизился и составил 1,1% (в 2022 году – 1,22%).  

 

3. Описание вариантов среднесрочного прогноза 

Среднесрочный прогноз сформирован в двух вариантах (консервативный 

и базовый), учитывающих вероятное воздействие внешних и внутренних 

факторов на развитие экономики муниципального округа. 

Консервативный вариант прогноза основан на предположении об 

ухудшении макроэкономических условий – ускорения инфляции и роста 

стоимости финансовых ресурсов. В этих условиях предполагается сохранение 

сложившейся структуры экономики, медленное изменение или отсутствие 

позитивных преобразований в социально-экономическом развитии 

муниципального округа. Ввиду ограниченности бюджетных ресурсов развитие 

инфраструктуры будет происходить медленными темпами. Социальные 

обязательства будут выполняться в полном объёме. В рамках данного сценария 

при сохранении текущих демографических тенденций численность населения 

будет сокращаться. 

Базовый вариант прогноза основывается на наиболее вероятных темпах 

социально-экономического развития в условиях незначительных изменений 

внешних факторов, предполагает умеренный экономический рост, 

предусматривает повышение уровня жизни населения на основе умеренного 

увеличения социальных обязательств государства. Сценарий базируется на 

более оптимистичных предположениях в отношении динамики показателей 

естественного движения населения и миграционного прироста по сравнению с 

консервативным вариантом прогноза. В целом общая тенденция до конца 

прогнозного периода сохранится. 



Основные показатели социально-экономического развития 

муниципального округа город Славгород Алтайского края на 2025-2027 годы 

по вариантам среднесрочного прогноза приведены в приложении к 

среднесрочному прогнозу. 

 

4. Оценка факторов и ограничений экономического роста  

на среднесрочный период 

В 2025-2027 годах влияние на социально-экономическое развитие 

муниципального округа будут оказывать как внешние макроэкономические 

факторы, так и внутренние. Среди них: 

- геополитическая обстановка, внешнеэкономическая конъюнктура; 

- инфляционные ожидания; 

- эффективность использования потенциала развития муниципалитета на 

основе его конкурентных преимуществ; 

- увеличение спроса на продукцию, работы и услуги местных 

производителей; 

- рост инвестиционной активности частного сектора на фоне повышения 

предсказуемости экономической среды и формирования стабильных условий 

ведения бизнеса, комплексного развития инфраструктуры; 

- технологическое обновление действующих и создание новых 

высокотехнологичных производств; 

- модернизация и развитие транспортной и энергетической 

инфраструктуры; 

- повышение качества человеческого капитала и рост производительности 

труда; 

- демографическая ситуация; 

- повышение эффективности бюджетных расходов. 

 

5. Предполагаемые итоги 2024 года  

и характеристика вариантов среднесрочного прогноза 

 

5.1. Демография 

     Среднегодовая численность постоянного населения муниципального 

округа за 2024 год оценивается 36582 человека (около 56% населения – лица в 

трудоспособном возрасте). Для муниципального округа, находящегося в 

приграничном положении, характерна тенденция снижения численности 

населения за счет естественной и миграционной убыли. Происходит трудовая 

миграция в районы Крайнего Севера, Новосибирскую, Томскую области, 

Красноярский край.  

 В рамках консервативного варианта, при сохранении текущих 

демографических тенденций, к 2027 году численность населения может 

составить 35625 человек (-957 человек к уровню 2024 года). По базовому 

варианту численность населения к 2027 году может составить 35657 человек    

(-925 человек к уровню 2024 года). 

 

5.2. Труд и занятость 

     В 2024 году ожидается снижение среднегодовой численности занятых в 

экономике до 11108 человек. Это связано с сокращением численности 



постоянного населения муниципального округа. В рамках консервативного 

варианта к 2027 году среднегодовая численность занятых в экономике может 

составить 10695 человек (-413 человек к уровню 2024 года), по базовому 

варианту может составить 10727 человек (-381 человек к уровню 2024 года). 

Ожидается увеличение среднемесячной начисленной заработной платы в 

расчете на 1 работника по кругу крупных и средних организаций до 46765 

рублей, к 2027 году – до 59452 рублей (по консервативному варианту), до 60387 

рублей (по базовому варианту). Рост к уровню 2024 года может составить 

27,1% и 29,1% соответственно. 

Темп роста заработной платы работников по кругу крупных и средних 

организаций в 2024 году, по оценке, составит 114,5%. В 2027 году 

прогнозируется на уровне 107,3% (по консервативному варианту) и 107,9% (по 

базовому варианту). 

 

5.3. Промышленное производство 

В 2024 году объём промышленной продукции по кругу крупных и 

средних организаций, по оценке, составит 2382,4 млн. рублей. К 2027 году 

прогнозируется увеличение объёма промышленной продукции по кругу 

крупных и средних организаций до 2796,1 млн. рублей (по консервативному 

варианту) и до 2878,5 млн. рублей (по базовому варианту). Рост к уровню 2024 

года может составить 17,4% и 20,8% соответственно. 

В 2024 году индекс промышленного производства по кругу крупных и 

средних организаций, по оценке, составит 103,3% к предыдущему году. В 2027 

году индекс промышленного производства прогнозируется на уровне 101,3% 

(по консервативному варианту) и 102,3% (по базовому варианту).  

 Стабильный рост добычи и отгрузки натриевой соли показывает ООО 

«Алтайская соледобывающая компания». Крупнейшие предприятия 

муниципального округа ООО «Славгородское» (производство молока), ЗАО 

«СМК» (производство молочной продукции), МУП «Торговый ряд г. 

Славгорода» (организация горячего питания учащихся школ и садов), ООО 

«Про-Сервис» (производство хлебобулочных изделий) планируют увеличение 

производства продовольственной продукции. МУП «Теплосбыт» оказывает 

услуги потребителям по передаче и распределению пара и горячей воды, 

обеспечивает работоспособность котельных, занимается водоснабжением и 

водоотведением с использованием систем коммунальной инфраструктуры. 

 

5.4. Сельское хозяйство 

В 2024 году объём продукции сельского хозяйства, по оценке, составит 

2105,4 млн. рублей. К 2027 году прогнозируется увеличение объёма продукции 

сельского хозяйства до 2442,4 млн. рублей (по консервативному варианту) и до 

2458,9 млн. рублей (по базовому варианту). Рост к уровню 2024 года может 

составить 16% и 16,8% соответственно. 

В 2024 году индекс производства продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий, по оценке, составит 105% к предыдущему году. В 

2027 году индекс продукции сельского хозяйства прогнозируется на уровне 

100,42% (по консервативному варианту) и 100,9% (по базовому варианту). 

Ожидается увеличение производства сельскохозяйственной и 

животноводческой продукции, поголовья животных. Этому способствуют 



развитие базы растениеводства и меры государственной поддержки 

сельхозтоваропроизводителей.  За 9 месяцев 2024 года сельскохозяйственным 

предприятиям была оказана государственная поддержка в виде субсидий на 

общую сумму 31,3 млн. рублей (в области растениеводства, поддержка 

элитного семеноводства, повышение продуктивности молочного 

животноводства, развитие племенного животноводства, поддержка развития 

овцеводства и козоводства, табунного коневодства, возмещение затрат на 

уплату процентов по кредитам и др.). Предполагаемый объём субсидирования 

на прогнозный период: 2025 год – 45 млн. рублей; 2026 год – 50 млн. рублей; 

2027 год – 55 млн. рублей. 

 

5.5. Инвестиции и строительство 

В 2024 году объём инвестиций в основной капитал (без субъектов малого 

предпринимательства и объёмов инвестиций, не наблюдаемых прямыми 

статистическими методами), по оценке, составит 394 млн. рублей. К 2027 году 

прогнозируется увеличение объёма инвестиций в основной капитал до 483,9 

млн. рублей (по консервативному варианту) и до 501 млн. рублей (по базовому 

варианту). Рост к уровню 2024 года может составить 22,8% и 27,2% 

соответственно. 

В 2024 году индекс физического объёма инвестиций в основной капитал 

(без субъектов малого предпринимательства и объёмов инвестиций, не 

наблюдаемых прямыми статистическими методами), по оценке, составит 

106,7% к предыдущему году. В 2027 году индекс физического объёма 

инвестиций в основной капитал прогнозируется на уровне 102,5% (по 

консервативному варианту) и 103,2% (по базовому варианту). 

В муниципальном округе реализуются следующие инвестиционные 

проекты: реконструкция нежилого здания ИП Сизова А.В. (2024 год на сумму 

3,6 млн. рублей); строительство магазина ИП Казанцева Т.Ф. (2024 год на 

сумму 6,4 млн. рублей); реконструкция нежилого здания ИП Авдеев О.В. (2024-

2025 годы на сумму 2,5 млн. рублей); строительство часовни МРО Приход 

храма г. Славгорода (2023-2025 годы на сумму 1 млн. рублей); строительство 

корпуса по производству дистиллятов и напитков спиртных ООО «Пивица» 

(2022-2025 годы на сумму 10 млн. рублей); реконструкция нежилого здания ИП 

Григораш В.И. (2022-2025 годы на сумму 4 млн. рублей); строительство склада 

ИП Охременко Д.В. (2022-2025 годы на сумму 3,5 млн. рублей); строительство 

шиномонтажной мастерской ООО «Алвар+» (2024-2025 годы на сумму 2 млн. 

рублей); строительство здания магазина ИП Жигарев Е.А. (2024-2025 годы на 

сумму 12,5 млн. рублей); строительство блокированного жилого дома ИП 

Исаак А.В. (2023-2025 годы на сумму 13,5 млн. рублей); реконструкция 

административного здания с кафе ООО «Звездочка» (2024-2025 годы на сумму 

4,5 млн. рублей); реконструкция нежилого здания ИП Госман В.А. (2023-2025 

годы на сумму 7,1 млн. рублей); строительство  склада для хранения 

зернопродукции ИП Гостев Е.А. (2024-2025 годы на сумму 11,8 млн. рублей); 

реконструкция нежилого здания кафе на 45 мест ИП Ананьев Р.А. (2024-2025 

годы на сумму 7,5 млн. рублей); строительство автокомплекса ИП Злобин Е.В. 

(2024-2026 годы на сумму 2 млн. рублей); строительство здания кафе ИП 

Геринг Н.В. (2024-2026 годы на сумму 3,8 млн. рублей); строительство склада-

магазина ИП Тиховской Н.Н. (2022-2027 годы на сумму 7 млн. рублей). 



  

5.6. Потребительский рынок 

В 2024 году оборот розничной торговли, по оценке, составит 4394,2 млн. 

рублей. К 2027 году прогнозируется увеличение оборота розничной торговли 

до 5453,4 млн. рублей (по консервативному варианту) и до 5581,2 млн. рублей 

(по базовому варианту). Рост к уровню 2024 года может составить 24,1% и 27% 

соответственно. 

В 2024 году индекс физического объёма оборота розничной торговли, по 

оценке, составит 112,7% к предыдущему году. В 2027 году индекс физического 

объёма оборота розничной торговли прогнозируется на уровне 106,7% (по 

консервативному варианту) и 107,3% (по базовому варианту) за счет 

увеличения количества объектов в данном секторе, повышения 

инвестиционной активности бизнеса в сфере обслуживания туристов на пути их 

следования к местам отдыха (в объектах дорожной инфраструктуры).  

В 2024 году объём платных услуг населению, по оценке, составит 935,2 

млн. рублей. К 2027 году прогнозируется увеличение объёма платных услуг 

населению до 1164,7 млн. рублей (по консервативному варианту) и до 1186,6 

млн. рублей (по базовому варианту). Рост к уровню 2024 года может составить 

24,5% и 26,9% соответственно. 

В 2024 году индекс физического объёма платных услуг населению, по 

оценке, составит 109,5% к предыдущему году. В 2027 году индекс физического 

объёма платных услуг населению прогнозируется на уровне 106,5% (по 

консервативному варианту) и 107% (по базовому варианту). 

      

6. Основные параметры муниципальных программ 

В 2023 году реализовывались мероприятия 18 муниципальных программ. 

Перечень муниципальных программ на 2023 год утвержден распоряжением 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края       

от 24.05.2023 № 337-р. В 2023 году разработана новая муниципальная 

программа «Патриотическое воспитание граждан на территории 

муниципального образования муниципальный округ город Славгород 

Алтайского края на 2024-2028 годы», утвержденная постановлением 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края       

от 29.12.2023 № 1366. 

В 2024 году реализуются мероприятия 19 муниципальных программ. 

Перечень муниципальных программ на 2024 год утвержден распоряжением 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края       

от 15.11.2023 № 757/1-р. Цели и задачи муниципальных программ приведены в 

соответствие с документами стратегического планирования. Финансирование 

мероприятий муниципальных программ осуществляется в соответствии             

с Решением Собрания депутатов муниципального округа город Славгород 

Алтайского края от 26.12.2023 № 69 «Об утверждении бюджета 

муниципального округа город Славгород на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов». 

В 2025 году планируется реализация 19 муниципальных программ. 

Перечень муниципальных программ на 2025 год утвержден распоряжением 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края  

от 26.07.2024 № 431-р.  



 

      ПРИЛОЖЕНИЕ  

      

к прогнозу социально-экономического развития 

муниципального округа город Славгород 

Алтайского края на 2025-2027 годы 
 

         

 

Основные показатели социально-экономического развития 

муниципального округа город Славгород Алтайского края на 2025-2027 годы 
 

          

№ 

п/п 
Показатель, ед. изм. 

2022 

(факт) 

2023 

(факт) 

2024 

(оценка) 

прогноз 

2025 2026 2027 

вариант 11 вариант 22 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Среднегодовая численность 
постоянного населения, чел. 

    37 356       36 959      36 582    36 249    36 260    35 930    35 952           35 625          35 657    

2 Объём промышленной 
продукции по кругу крупных и 
средних организаций, млн. руб. 

   3 084,3      2 111,6     2 382,4          2 539,9          2 566,9   2 666,2          2 717,7          2 796,1    2 878,5    

3 Индекс промышленного 
производства по кругу крупных 
и средних организаций,  
% к предыдущему году 

        94,8           92,7    103,3    102,3    102,8    101,3    102,4           101,3    102,3    

4 Продукция сельского хозяйства, 
млн. руб. 

   1 965,4      1 834,5    2 105,4 2 234,2 2 235,1 2 340,9 2 347,8 2 442,4 2 458,9 

5 Индекс производства продукции 
сельского хозяйства в хозяйствах 
всех категорий (в сопоставимых 
ценах), % к предыдущему году 

        95,8           86,9     105             100,3             101,2    100,36           101,1           100,42          100,9    

6 Объём инвестиций в основной 
капитал (без субъектов малого 
предпринимательства и объёмов 
инвестиций, не наблюдаемых 
прямыми статистическими 
методами), млн. руб. 

      363,1         325,5    394   426,7    429,9    452,6    465,1             483,9    501   

7 Индекс физического объёма 
инвестиций в основной капитал 
(без субъектов малого 
предпринимательства и объёмов 
инвестиций, не наблюдаемых 
прямыми статистическими 
методами),  
% к предыдущему году 

        65,2           80,1    106,7             100,8             101,7    101    102,7           102,5    103,2   

8 Индекс потребительских цен  
в среднем за год,  
% к предыдущему году 

      115,1    106,2    107,5             105             104,6            104,1             104             104            104    



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

9 Оборот розничной торговли, 
млн. руб. 

      3 450         3 899    4 394,2 4 763,3 4 802,9 5 111 5 201,5 5 453,4 5 581,2 

10 Индекс физического объема 
оборота розничной торговли,  
% к предыдущему году 

      109,9         113    112,7    108,4 109,3 107,3 108,3 106,7 107,3 

11 Объём платных услуг 
населению, млн. руб. 

      782,3    854,1    935,2 1 024 1 029,7 1 093,6 1 109 1 164,7 1 186,6 

12 Индекс физического объёма 
платных услуг населению,  
% к предыдущему году 

118,7    109,2    109,5             109,5             110,1    106,8    107,7    106,5    107    

13 Среднегодовая численность 
занятых в экономике, чел. 

    11 510       11 222      11 108           10 941          10 971           10 851           10 880           10 695           10 727    

14 Среднемесячная начисленная 
заработная плата в расчёте на 1 
работника по кругу крупных и 
средних организаций, руб. 

 36 387,9       40 843      46 765    51 208    51 629    55 407           55 966           59 452    60 387    

15 Темп роста заработной платы 
работников по кругу крупных и 
средних организаций,  
% к предыдущему году 

      109,4         112,2        114,5    109,5             110,4            108,2             108,4             107,3             107,9    

16 Удельный вес автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения, соответству-
ющих нормативным требовани-
ям, в общей протяженности сети 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
% 

        32,2           32,3          32,4               48               50              48,2               51               48,4               52    

           
1 - Консервативный вариант.          
2 - Базовый вариант.          

 


	C:\Users\bss\Desktop\Работа\Прогноз СЭР\прогноз на 2025-2027\6) размещение на сайт\1. Постановление об одобрении.pdf
	C:\Users\bss\Desktop\Работа\Прогноз СЭР\прогноз на 2025-2027\6) размещение на сайт\2. прогноз.pdf
	C:\Users\bss\Desktop\Работа\Прогноз СЭР\прогноз на 2025-2027\6) размещение на сайт\показатели.pdf

